9 infra latius dicitur: sic in factis & quæ sua natura difficilis sunt probationis, idonei testes inuicem parentes pro filijs & consanguineis testimonij ferunt, ut latè idem Farina. prosequitur supra nu. 193. & quæ idem de affinibus & consanguineis nu. 76. nu. 132.

10 Et generaliter & testes inhabiles in multis pro idoneis & habilibus reputantur, ut idè post Clar. & alios diffusè eo. titu. de oppo. con. test. q. 62. a nu. 1. vsq. ad finem non tamen in his & similibus casibus, omni exceptione maiores dicentur, quia aduersus eos defectus obijci possit glo. in d. §. item verborum, & quæ supra diximus.

11 Sed ut ad priorem & redeam traditionè, qua scripti in matrimonialibus causis testes idoneos, & omni exceptione maiores exquiri non tam certa traditio est quin ab ea multi & grauisimè difsentiant: opinantur nõ requiri testes huiusmodi sed idoneos sufficere c. super eo. in 2. de testi. quo loco mulieres ad matrimonij probationem admittuntur ibi Panor. nu. 2. cum ipse testes omni exceptione maiores non dicatur c. forus vers.

testes de verbo signifi. Quintimo ad dissol- uendum etiam eas ius in testes recepit c. videtur 35. q. 6. c. videtur qui matrimon. poss. accusar. Vterius pater, mater, consanguinei & domestici d. c. videtur, qui etsi in illius principio loqui videatur, solo eo casu quo de probanda genealogia disceptatur, in fine tamen generaliter loquitur, ut & glof. ibi. in verbo sciunt, animaduertit. Atq. his iuribus idem Dida. & post antiquiores affirmat in Epito. ad. 4. 2. p. c. 8. §. 12. nu. 8. & alij quos sequitur Alcia. tracta. pri. de presum. regu. 1. presum. 2. nu. 4. Paris. conf. 55. nu. 2. lib. 4. & communem refert ab alijs. Masc. de proba. 2. par. conclu. 1019. nu. 6. 7. & 8. Conrad. in prac. §. 2. tit. de offi. preto. in cau. ciui. tit. de testi. Rubri. personas testium agredièdo. verbo omni exceptione maiores num. 88. Grassi. decis. 72. nu. 10. p. par. in nouissimis & alij plerique relati à Gabriel. in comuni. tit. de testi. conclu. 8. nu. 1. Bursat. conf. 359. nu. 1. cum seq. Farina. in qq. crimi. 2. par. tit. de oppo. con. pers. test. quæst. 62. limita. 6. nu. 100. qui & receptam. Etsi in causa matrimoniali clandestina non omni exceptione maiores sufficere respondent nouissime Monal. conf. 112. per totum lib. 1.

13 Alij aliam & tenuerunt sententiam, testes non omni exceptione maiores in matrimonialibus causis admitti posse nec ne, ab arbitrio iudicis plurimum pendere: qui considerata qualitate personarum, paritate vel disparitate vtriusq. contrahentis, qualitate, dignitatis, & paupertate, prudenter agendo maxime vbi concurrunt ab vna parte cõiecturæ, quæ illius mouere animum possint poterit testibus his fidè adhibere. Ita scribit Dida. supra post alios latius Meno. qui aliquos distinguit casus erudite d. casu. 102. a num. 4. Masc. 2. to. de probatio. conclu. 1019. nu. 10. & 11. cum seq.

14 Ego & autem qui non autoritatibus, sed legibus inniti soleo, nusquam mihi potuì persuadere superiores veras fore traditiones nec enim nisi in eum, quem mox modò declarauerim fœminas testes in causis matrimonialibus admitti posse puto: & minus quidem, matrem, patrem, coniunctos, eosve quibus affectionis nota in suos considerari possent. & In primis fœminas in matrimonio testari posse, non probat tex. quem a Panorm. ibi vsque adhèc tempora adferre solent interpretes in d. c. & super eo. in 2. de testi. cù enim eo tex. quæsitù fuisset an mater & altera quædam mulier idonea forent testes in causa filij, qui ut ille ait tex. se negabat mulierem affidasse. Respondit matris testimonium admittendum non esse: an autem altera mulier idonea foret testis, nec illo dubi-

15 16 tatum

ratum capite, minasq. decisum; in 2. vero parte casum mutat Roma. Pon. an in probatione consanguinitatis testis esse possit mater & consanguinei, & posse decidit vbi contractum non sit, aliter quoties perfectum & cõsummatum vbi distinguit. Cuius rei rationè eam reddiderunt & rectè Pontifices, quia per parentes, consanguineos & conuinctos fœdera sanguinis, & gradus computationes aptius quam per extraneos probentur ca. & videtur 35. q. 6. & cap. videtur, qui ad verbu eadem adfert illius canonicis verba ex. qui matrimo. poss. accusar. quibus etiam iuribus moti Panor. & alij docuerunt mulieres testes esse in matrimonialibus contractibus posse; sed hæc iura nihil etiam ad casum, cum vere & citra cauillum, (& si glo. in verbo sciunt in d. ca. videtur, aliter aduersus Pontificis verba & mentem interpretetur) nisi ijs casibus loquatur, in quibus de impedimento probando, accusandoq. matrimonio propter consanguinitatem agitur. Quintimo si dubia forent, cum clara sint & appertissima verba, ita interpretanda essent à subiecta tituli materia & rubrica cui inditum caput fuit, in qua de his tantum agitur, qui ratione impedimenti matrimonium accusare possunt, nec ne; atq. idem in principio & argumento totius causæ & quæstionis, in qua canon videtur, locatus est; cum nõ sit nouum verba legum dubia a rubrica esse declaranda l. Imperatores ff. de. in diem adiectio. vbi Bart. Quæ vulgaris est & trita. glo. in c. bonæ. vbi Panor. commendat de consir. vtili vel inuti. & glo. in cap. cum ad monasterium vbi omnes de electio glof. in verb. tractare in l. vni. C. ne liceat ter. prouo. Nostri. in l. 1. ff. de reb. creditis.

18 Neque & etiam facit quid quam tex. in ca. licet ex quadam de testi. quoniam expressim in eodem ipso casu loquitur quoties de impedimento gradus ageretur vbi Roma. Pon. iudicem, simulq. testem instituit, quemadmodum hic testimonium dicere, ille exigere qua solemnitate dictum debeat: quod si cù Mascard. instit. aliquis, rationem concludere videtur, generalem esse, quia fauore matrimonij parentes sustinet, & coniunctos vtriusq. sexus, ita enim ait: in matrimonio vero coniungendo, & disiungendo ex ipsius coniugij prerogatiua: Et quia fauorabilis res est, congrue admittuntur. hæc tex. ille in fin. Et can. videtur: propterea cum generalis sit ratio ad omnes protendi casus debet. Quintimo & ut id confirmem, generalis ratio ad eum casum dictum protendit, ad quem submota ratione nequiret, & si materia strictior esset, & paululum odiosa Corne. conf. 273. sub num. 30. lib. 4. Castren. & ceteri in l. si